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Úvod

Pandemie COVID-19 velmi pravděpodobně ovlivnila běžný život každého z nás.

Epidemie se začala šířit na konci roku 2019 v čínské metropoli Wu-chan. Nemoc se

následně rozšířila do zbytku celého světa. Infekční onemocnění, které je způsobené virem

SARS-CoV-2, zanechalo značné ztráty na životech a dopady na zdraví obyvatel po celém

světě. Téma kvalifikační práce je stále aktuální, i když se počátkem roku 2023 zdá,

že pandemie COVID-19 již dávno dosáhla vrcholu. Vědci objevili účinnou vakcinaci,

která výrazně mírní průběh onemocnění a částečně zabraňuje dalšímu šíření. Ve snaze

zabránit šíření koronaviru v globalizovaném světě zaváděly vlády zemí protiepidemická

opatření, která měla neblahé ekonomické účinky a ovlivnila běžné životy obyvatel.

The Economist (2021) publikoval článek charakterizující dopady koronavirové pandemie

na vnímání lidského štěstí. Článek, jehož poznatky vycházely z každoročního průzkumu

Organizace spojených národů [OSN], se v konečném důsledku stal impulsem pro výběr

tématu kvalifikační práce. Autor v díle pracuje s tzv. Global Happiness Index, který je

součástí každoroční publikace The World Happiness Report. Zpráva, jež si nechává

vypracovávat OSN, obsahuje články a žebříčky národního štěstí. Kvalifikační práce

sleduje vývoj vnímání štěstí v rámci vybraného zájmového území a charakterizuje

dopady, které měla pandemie na jeho vývoj. V rámci díla autor sleduje také zdravotní

a ekonomické dopady koronaviru a zjištěné poznatky se snaží dávat do souvislostí.

Diplomová práce je tvořena celkem z jedenácti kapitol. Cíle diplomové práce jsou blíže

specifikované v kapitole 1. Kapitola 2 představuje metodiku práce. Kapitola 3 definuje

pojem pandemie. Kapitola 4 seznamuje s problematikou nemoci COVID-19 a jejími

dopady. Kapitola 5 definuje pojem štěstí z pohledu psychologie, filozofie i ekonomie.

Dále charakterizuje The World Happiness Report a Global Happiness Index sledující

národní štěstí. Kapitola 6 se zabývá problematikou makroregionální diferenciace světa

a objasňuje výběr zvoleného způsobu makroregionalizace a výběr zájmového území.

Stěžejní část práce tvoří kapitoly 7 až 11. Kapitoly 7 až 9 se zaměřují na charakteristiku

zdravotních a ekonomických dopadů v rámci zájmového území. Sledované jsou také

veličiny hodnotící vnímání štěstí a provedené jsou grafické výstupy vizualizující vývoj

sledovaných dat. Kapitola 10 je komparací zjištěných poznatků z předcházejících kapitol.

Kapitola 11 se opírá o výsledky statistických metod jejichž cílem je zjištění, které

sledované veličiny mají vliv na vnímání štěstí. Shrnutí díla je obsaženo v závěru práce.
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1 Cíle

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se během pandemie změnilo vnímání národního

štěstí v Global Happiness Index. Pandemie COVID-19 zavinila vysoké ztráty na životech,

způsobila obyvatelům značné zdravotní potíže a protiepidemická opatření stála za

snížením ekonomického výkonu. Všechny tyto dopady se mohly reálně propsat do

vnímání štěstí a žebříčku národního štěstí. Na základě dostupných informací k tématu

byly stanovené cíle, jež se vztahují k vymezenému časovému období a zájmovému území.

Vymezení časového období a zájmového území je specifikováno v metodice práce.

Cíle diplomové práce pro vymezené časové období a zájmové území:

1. Ověřit, zda existují regionální rozdíly vnímání štěstí.

2. Ověřit, zda COVID-19 negativně ovlivnil vnímání štěstí.

Pro zřetelné naplnění cílů položil autor výzkumné otázky, na které hledal odpovědi:

a) Došlo během pandemie k poklesu hrubého domácího produktu?

b) Byly zdravotní dopady COVID-19 ve vybraných regionech významně odlišné?

c) Existuje statistická souvislost mezi vnímáním štěstí a vybranými proměnnými?
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2 Metodika

Tvorba kvalifikační práce začala procesem shromažďování vysokého počtu relevantních

informací a dat ke zvolenému tématu. Současně byla potřeba vymezit zájmové území

a specifikovat časové období. Pro sledování širšího spektra dat se autor rozhodl vymezit

časové období na roky 2019-2021. Pandemie COVID-19 se začala významně šířit světem

až v roce 2020, z toho důvodu je v díle celý rok 2019 považován za předpandemický.

Zájmové území tvoří tři vybrané makroregiony. K makroregionální diferenciaci využil

autor díla tří českých geografů Anděl, Bičík, Bláha (2019), kteří vymezili deset světových

makroregionů na základě homogenity států. Tento způsob regionalizace byl zvolen

především pro jednoznačné vymezení. Zájmové území tvoří makroregiony Evropský,

Africký a Latinskoamerický. Dílo se věnuje také vybraným zemím, které byly v rámci

svých makroregionů v roce 2021 v žebříčku Global Happiness Index nejvýše umístěné.

Teoretická část, která se zabývá problematikou témat pandemie COVID-19, štěstí

a makroregionalizace je založena na rozboru odborné literatury, elektronických pramenů

a odborných článků. Použitá literatura byla vyhledána na půdě Univerzitní knihovny.

Elektronické zdroje byly nacházeny zejména skrze elektronické databáze, jako jsou

National Library of Medicine a Wiley Online Library. Široké množství zdrojů pochází

z publikací The World Happiness Report, které obsahují články a žebříčky národního

štěstí, tj. Global Happiness Index, který je zároveň hlavním předmětem diplomové práce.

V praktické části autor využil vhodných metod k naplnění cílů kvalifikační práce.

Práce zahrnuje roztříděná data sledující vývoj vnímání štěstí, epidemiologická data

a makroekonomická data, která jsou čerpána zejména z databáze The World Bank Group.

U zájmových zemí autor pracoval s daty národních statistických úřadů. Na základě těchto

dat byly v Microsoft Excel vytvořené tabulkové a grafové výstupy. Prostřednictvím

aplikace ArcMap 10.8.2 byla vyhotovena prostorová analýza, jejíž výstupem jsou

kartografické výstupy mající podobu tematicky zaměřených map.

Vytvořena byla analýza a deskripce vývoje pandemie koronaviru v letech 2020-2021.

Epidemiologická data byla čerpána zejména z elektronické databáze Our World in Data,

která je spravována výzkumným týmem na University of Oxford. Metoda komparace byla

využita k porovnávání širokého spektra dat. V rámci zájmového území jsou srovnávané

hodnoty indexu štěstí, epidemiologická data a ekonomické ukazatele.
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V rámci tvorby diplomové práce autor pracoval s pokročilým analytickým softwarem

Statistica, který umožnil realizaci výzkumných statistických metod. Pro zřetelnější

komparaci sledovaných dat v zájmových makroregionech byly softwarem vytvořené

krabicové grafy, které slouží jako vizualizace numerických dat pomocí jejich kvartilů.

Prostřednictvím krabicových grafů je komparována úroveň vnímání štěstí, zdravotní

dopady pandemie a sledovaný ekonomický ukazatel. Metoda krabicových grafů rovněž

rozklíčovala, zda se v proměnných vyskytují extrémní a odlehlé hodnoty.

Statistické testy umožnily najít odpověď na výzkumnou otázku, zda existuje statistická

závislost mezi vnímáním štěstí a některými proměnnými. Z důvodu existence extrémních

a odlehlých hodnot nezávisle proměnných byl použit Spearmanův korelační koeficient.

Od klasického korelačního koeficientu se metoda odlišuje tím, že je více robustní vůči

extrémním a odlehlým hodnotám.
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3 Pandemie

Definování pandemie je poměrně jednoduchou záležitostí, na které se shoduje většina

dostupných pramenů. Pandemický plán Ministerstva zdravotnictví České republiky

(2011, s. 2) definuje pandemii jako „epidemii velkého rozsahu zasahující celé kontinenty.

Jedná se tedy o výskyt onemocnění s vysokou incidencí na velkém území (kontinent)

za určité časové období. Podle definice Světové zdravotnické organizace [WHO] je pak

pandemie chřipky charakterizována šířením pandemického viru v komunitách v alespoň

dvou zemích jednoho WHO regionu a alespoň v jedné zemi z dalšího WHO regionu.“

Hospodářská a sociální rada (2009, s. 2) konstatuje, že pandemie není intenzivní formou

epidemie. „Na rozdíl od epidemie, pandemie vzniká, pokud se v populaci objeví nový


[…]


jen navrátil Africký a Latinskoamerický makroregion na předkoronavirovou úroveň.

O reálném růstu tvorby HDP per capita lze hovořit jen v případě evropského regionu,

v jehož prostoru se mezi lety 2019-2021 zvýšila tvorba HDP per capita o 12,43 %.

Přes velmi významné zdravotní a ekonomické dopady pandemie lze konstatovat, že nebyl

v průběhu pandemie koronaviru sledován pokles štěstí v Evropském ani Africkém

makroregionu. Mírný pokles ve vnímání štěstí byl sledován pouze v Latinské Americe.

Výsledky statistických testů ukázaly, že zdravotní dopady pandemie neměly žádný vliv

na změnu vnímání štěstí. Závislost nebyla potvrzena ani v případě ekonomických dopadů,

které byly charakterizovány změnou HDP na obyvatele.

Statistické testy naopak ukázaly, že existuje statistická závislost mezi úrovní vnímání

štěstí a průběhem pandemie. Bylo zjištěno, že země s vyšším vnímáním štěstí evidovaly

vyšší počty nakažených a úmrtí na COVID-19 v přepočtu na milion obyvatel. V těchto

zemích byla rovněž potvrzena vyšší míra proočkovanosti a nižší úmrtnost na onemocnění.

Starověcí filosofové shledávali podstatu štěstí v životě člověka žijícího ve společnosti

svobodných lidí. Výroky Platóna a Aristotela potvrdil statistický test, který vyhodnotil

silnou závislost mezi úrovní vnímání štěstí a indexem demokracie. Velmi silný vztah se

rovněž prokázal v případě dalších proměnných. Ukázalo se, že existuje závislost mezi

štěstím a proměnnými, které představují HDP na obyvatele a index lidského rozvoje.

Obecně lze na závěr konstatovat, že země, které chtějí dosáhnout vysoké úrovně štěstí,

by měly dohlížet na lidské svobody a práva, měly by se pokoušet zajistit vedení kvalitních

institucí, které jsou nezkorumpované, schopné plnit sliby a jejich sociální systém by se

měl vyznačovat velkorysou péčí o své občany.
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HPI Happy Index Planet

JAR Jihoafrická republika

OSN Organizace spojených národů

SDSN Sustainable Development Solutions Network

WHO Světová zdravotnická organizace

Abstrakt

Zeman, A. (2023). Global Happiness Index versus COVID-19: Změnil COVID vnímání

štěstí v různých makroregionech světa? [Diplomová práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: hrubý domácí produkt, index štěstí, makroregion, pandemie, štěstí

Diplomová práce se zabývá dopady pandemie koronaviru na vnímání štěstí v zájmovém

území, které tvoří Evropský, Africký a Latinskoamerický makroregion. Primárním cílem

práce je zjistit, zda existují regionální rozdíly ve vnímání štěstí a zda jeho vnímání

ovlivnila pandemie COVID-19. Cílem kvalifikační práce je rovněž charakterizovat

zdravotní a ekonomické dopady pandemie v zájmovém území.

Diplomovou práci tvoří celkem jedenáct kapitol. Kapitola 1 charakterizuje cíle práce.

Kapitola 2 popisuje metodiku kvalifikační práce. Kapitoly 3 a 4 definují pojem pandemie

a seznamují s problematikou onemocnění COVID-19. Kapitola 5 definuje pojem štěstí

a charakterizuje Global Happiness Index, který je hlavním předmětem diplomové práce.

Kapitola 6 se zabývá problematikou makroregionální diferenciace světa a objasňuje výběr

zvoleného způsobu makroregionalizace a výběr zájmového území. K makroregionální

diferenciaci autor přistoupil podle díla tří českých geografů Anděl, Bičík, Bláha (2019).

Kapitoly 7 až 9 se zabývají zájmovými makroregiony a popisují vnímání štěstí, zdravotní

a ekonomické dopady pandemie v jejich prostoru. Součástí těchto kapitol je prostorová

analýza, která byla zhotovena prostřednictvím kartografických výstupů. Kapitola 10 je

komparací důležitých poznatků, které byly charakterizované v rámci kapitol 7 až 9.

Kapitola 11 je založena na statistických analýzách. Shrnutí celého díla je obsaženo

v závěru práce.

Abstract

Zeman, A. (2023). Global Happiness Index versus COVID-19: Has COVID changed the

perception of happiness in different macroregions of the world? [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: gross domestic product, happiness, happiness index, macroregion, pandemic

The diploma thesis deals with the effects of the coronavirus pandemic on the perception

of happiness in the area of interest, which consists of the European, African and Latin

American macroregions. The primary goal of the work is to find out if there are regional

differences in the perception of happiness, and whether its perception has been affected

by COVID-19. The goal of the qualification work is also to characterize the health and

economic impacts of the coronavirus pandemic in the area of interest.

The diploma thesis consists of a total of eleven chapters. Chapter 1 characterizes the

objectives of the work. Chapter 2 describes the methodology of the qualification work.

Chapters 3 and 4 define the term pandemic and introduce the issue of the disease

COVID- 19. Chapter 5 defines the concept of happiness and characterizes the Global

Happiness Index, which is the main subject of the thesis. Chapter 6 deals with the issue

of macroregional differentiation of the world and clarifies the choice of the methodology

used for macroregionalization, and the choice of the area of interest. The author

approached macroregional differentiation according to the work of three Czech

geographers: Anděl, Bičík, Bláha (2019).

Chapters 7 to 9 deal with the macroregions of interest and describe perceptions of

happiness, health, and economic impacts of the pandemic in their area. Part of these

chapters consists of a spatial analysis that was made through cartographic outputs.

Chapter 10 is a comparison of important findings that were found in Chapters 7 to 9.

Chapter 11 is based on statistical analyses. A summary of the entire work is contained

in the conclusion of the work.