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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce se zabývá poměrně zajímavým a aktuálním tématem souvislosti vnímání štěstí a

dopadů pandemie nemoci COVID-19. Cíle jsou formulovány celkem jasně, ovšem ne zcela přehledně, když

nejprve zazní cíl jeden, načež jsou uvedeny dva, z nichž druhý odpovídá částečně uvedenému výše (zjištění

vlivu COVID-19 na vnímání štěstí). Zejména první cíl a první výzkumnou otázku lze považovat za do jisté míry

triviální (regionální rozdíly vnímání štěstí, pokles HDP v době pandemie), ačkoli práce poukazuje i v tomto
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

ohledu na větší složitost problematiky. Zvláštní je, když se formulace cílů v otázce časového a územního

vymezení odvolává až na následující metodiku, takže toto předem neprozrazuje.

Práce dochází i s použitím statistických metod (Spearmanova korelačního koeficientu, jehož charakteristik však

šlo popsat podrobněji) k zajímavým výsledkům (byť ne vždy jsou zřejmě měřeny vhodné ukazatele, viz moje

otázka 2), jejichž intepretaci však vnímám jako problematickou. Autor sice sám upozorňuje na nespolehlivost

dat za některé méně vyspělé země – zde ale mohl být vnímán také vliv politického režimu (Venezuela či

Nikaragua, absence dat např. za Eritreu, která by asi v míře nedemokratičnosti režimu předčila zmíněný Čad

apod.), avšak nakonec poměrně nekriticky přijímá souvislost šťastnějších zemí s vyššími relativními počty

nákaz i zemřelých apod. 11. kapitola vhodně předkládá i korelogramy za jednotlivé makroregiony, ale v tomto

ohledu se nabízí otázka, zda, ve světle nálezu zajímavých meziregionálních rozdílů, neměla být provedena

korelační analýza pro jednotlivé proměnné i za jednotlivé makroregiony zvlášť. Pozoruhodný je zejména vývoj

v Latinské Americe, kde, soudě podle předložených deskriptivních dat, lze očekávat větší spojitost dopadů

pandemie a vnímání štěstí. Otázkou je, zda neměla být korelačně testována také míra nezaměstnanosti, zejména

pak nezaměstnanost mladých, které jinak práce částečně pozornost věnuje v deskriptivní a komparativní části.

Práce si vybírá k podrobnějšímu posouzení za každý makroregion státy s nejlepšími hodnotami indexu štěstí, v

případě Afriky vhodně dva státy vzhledem ke specifičnosti ostrovního Mauriciu. Vzhledem k dostatku dat za

ostatní země i celé makroregiony to nezkresluje celkový pohled, ale možná bývalo bylo dobré zaměřit se naopak

na nejhorší případy (v rámci dostupných dat) a srovnávat jejich společné či rozdílné vlastnosti, byť ty pozitivní

autor vhodně shrnuje.

Práce využívá dostatečný počet asi 99 zdrojů, i když ten mírně snižuje uvedení některých datových zdrojů

vícekrát za jednotlivé roky či kapitoly. Nechybí ani zdroje zahraniční. Vzhledem k dosud velké aktuálnosti

tématu lze snad akceptovat i zdroje mediální či popularizační typu Daily Sabah, BBC, Reuters, National

Geographic či Ask About. Diskutabilní je využití prezentace akce Dny geografie pro definici oboru, skript

(Pavelka, 2007) nebo publikace Institutu Václava Klause, byť pro „tvrdá“ a snad apolitická data o vývoji

nezaměstnanosti v USA, která však zřejmě šlo získat i z primárních zdrojů. Vítám též využití rozhovorů s

odborníky, ačkoli je bylo možné konfrontovat s odbornou literaturou. Jako problematické však spatřuji občasné

nedodržování citační normy APA 7. Zejména některé články v odborných časopisech jsou citovány s odkazem

na odborné elektronické databáze místo časopisu samotného (např. položky v seznamu začínající na:

„Kahneman,…“, „Tiirinki…“, „Bamgboye…“, „Burki…“, „Lone…“, „Mbunge…“, „Schwalb…“,

„Stoecklin…“). Databáze (a také univerzitní knihovnu) a způsob vyhledávání literárních pramenů poněkud

nezvykle a nadbytečně zmiňuje i samotná Metodika. Místy jsou v odkazech v textu uváděni i u počtu 3 a více

chybně všichni autoři. Někdy je zmíněno i křestní jméno (např. Clemens Arvay na s. 12, Ryan Bourne na s. 16).

Curtis (2014) je v práci chybně jako „Crutis“ (např. s. 13 a seznam zdrojů), podobně „Mertel“ místo „Martela“

na s. 27. „MPSV (2022)“ na s. 16 odpovídá v seznamu chybná citace začínající na „NZIP“, „Wiking (2019)“ ze

s. 27 či 28 vs. rok 2017 v seznamu, „Stocklin et al. 2020“ ze s. 32 vs. „Stoecklin“, „Bamgboye et al. (2001)“

místo 2021 atd. The Economist Intelligence Unit je opakovaně odkazováno jen jako „The Economist

Intelligence“, byť zkrácení asi lze připustit (bylo možné vypustit i „The“). Nejde však o „společnost“ (s. 22),

nýbrž analytickou divizi stejnojmenného týdeníku. Na začátku kapitoly 5 mohl být u tvrzení o novosti pojmu

„Štěstí“ pro ekonomy i odkaz na zdroj, ačkoli jde asi spíše o předzvěst následujících sdělení kapitoly.

Aristotelova Etika Nikomachova je na s. 18 i v seznamu zdrojů uvedena pod jménem překladatele Kříže.

„Statistics Finland (2023a)“ ze seznamu zdrojů mělo být bez „a“. Poněkud zvláštní je na s. 23 interpretace jinak

citovaného Huntingtona na základě článku z Geografických rozhledů, nestandardní pak je opakovaný odkaz na
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celé tematické číslo tohoto spíše didaktického, byť zde asi jinak vhodného časopisu, místo odkazů na jednotlivé

texty („Česká geografická společnost, 2023“ v kap. 8).

Závažnějším nedostatkem jsou odkazy v textu bez ekvivalentní citace v seznamu zdrojů: „Helliwell, Layard,

Sachs, De Neve, Aknin & Wang (2021, s. 10)“ ze s. 16 (byť v seznamu je více zpráv s podobným složením

autorů z daného týmu, u následujícího „Helliwell et al. (2021)“ pak ale není jasné, zda je myšlen text zmíněný

výše, nebo jiný tomu odpovídající v seznamu), „Plzáka (2000 s. 4)“ ze s. 18 (Plzák nesprávně označen jako

psycholog místo psychiatra), „Hampl (2009), Novotný (2003) a Polonský (2012)“ ze s. 24., „World Happiness

Report (2018)“ ze s. 39 či „World Happiness Report (2020)“ ze s. 54 (byť v seznamu zdrojů jsou podobné

materiály), na s. 40 není jasný zdroj informace, že ve Finsku „se vláda nazpět uchylovala k relativně přísným

opatřením“, což z odkazovaného obrázku 12 vyplývá jen intuitivně. Poměrně dobře jsou v textu zaváděny

zkratky, ovšem v hranatých závorkách i v případě, pokud je neobklopují závorky kulaté.

Po jazykové a terminologické stránce je práce zpracována poměrně kvalitně, avšak vykazuje i dílčí nedostatky.

Objevují se drobné jazykové chyby v koncovkách či interpunkci (časté tečky před odkazem na zdroj na konci

věty místo za ním) včetně hovorového tvaru („dlouhodobým horizontu“ na s. 16). Objevují se poněkud zvláštní

formulace (např. „řídkou hustotu zalidnění“ ze s. 25). Autor často používá nepřeložený termín „per capita“, byť

jej jednou vysvětluje. Sporné je označení vnímání štěstí jako „velmi vysoké“ (např. s. 27). Na s. 37 je zvláštní

anglicismus „turistický průmysl“, místy jsou zaměněna vhodná slova nebo slovo přebývá („varovaly finské

občany ke zvýšené opatrnosti“ na s. 59). Sporné je opakované spojení „na Kostarice“. Geografie zdraví je spíše

než „geografickou koncepcí“ (s. 13) suboborem geografie. Na str. 74 a 76 je popsáno „rozpoložení hodnot“

místo „rozložení“.

Práce poněkud nezvykle vkládá tabulky včetně vlastních formou rastrových obrázků s horším rozlišením. Lepší

rozlišení (DPI) mohly mít i jiné obrázky včetně vlastních map, jejichž tvorbu jinak vítám. Otázkou je, zda nešlo

kartogramy kombinovat ještě s kartodiagramy ukazujícími absolutní hodnoty. Poněkud problematická je u

některých kartogramů (zejm. obr. 7, 10, 11, 14, 16, 17, 21) volba stejné stupnice pro všechny makroregiony, což

sice usnadňuje srovnání mezi mapami (které však v práci nejsou vedle sebe), ale zhoršuje to pohled na

variabilitu hodnot souboru zemí v daném makroregionu. Způsob vymezení intervalů (metoda) v práci není moc

upřesněn, když se autor na s. 30 omezuje na sdělení: „Jednotlivé stupně vycházejí z minimálních a maximálních

hodnot skóre v Global Happiness Index.“ Zjevně je myšlen rozsah hodnot za všechny země napříč

makroregiony. U map změny (obr. 8, 11, 15, 18, 22, 25) je vhodně zvolena dvoubarevná, resp. vícebarevná

analogická stupnice, ačkoli je z hlediska tematické kartografie diskutabilní volba zelených odstínů pro nárůst,

která však zde má své psychologické opodstatnění. V mapách Afriky je nevhodně tzv. nekulatá vzdálenost na

grafickém měřítku. V mapách Latinské Ameriky zcela chybí území Francouzské Guyany, naopak nadbytečná je

výrazná směrovka. V tiráži map či pod nimi (údaj nemusel být zdvojen) postrádám uvedení zdroje

podkladových geodat.

Po faktografické stránce práce působí až na drobné výjimky zdařile. Bohužel obrázek 19 u Mauriciu je ve

skutečnosti totožný s obrázkem 12 za Finsko. Do jisté míry však správné údaje poskytuje obrázek 30. U obrázku

19 je také popis chybného grafu poněkud neúplný. U tabulky 1 mohlo být zdůrazněno, že se týká

„předcovidového“ období, byť je to asi zřejmé. Na s. 12 se poněkud zmatečně prolíná text zmiňující mutaci

koronaviru z roku 2006 či starší s popisem současné pandemie. Z názvu tabulky 6 není zřejmé, že jde o úmrtí na

COVID-19, práce vhodně využívá relativní data, např. přepočtená na milion obyvatel, ale v textu to není vždy

uváděno, např. na s. 34: „Ke konci roku 2021 bylo v evropské zemi průměrně zaznamenáno okolo 138 tisíc

případů potvrzených nákaz, přičemž 1,6 % obyvatel regionu tuto nákazu nepřežilo.“ Na str. 44 jsou mezi

problémy Afriky uvedeny „pandemie infekčních nemocí“, což šlo specifikovat. Tamtéž je zvláštní, byť na
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základě rozhovoru s expertkou, zmínka buddhistů z Indie na Mauriciu, ačkoli by neměli být opomíjeni zejména

mnohem více zde i v Indii zastoupení hinduisté. Zavádějící je označení „v čínské metropoli Wu-chan“ (s. 6 a

12) nebo „Pobřeží slonoviny, největší ekonomika západní Afriky“ na s. 58. Místy je poněkud matoucí

kombinace popisu změny mezi roky 2019-2021 a meziročně mezi 2020 a 2021. Např. na s. 51 je pak ale zřejmě

chyba, když zazní: „Mezi lety 2019-2021 došlo v zemích Subsaharské Afriky k průměrnému růstu HDP na

obyvatele o 5,39 %“, což je poněkud v rozporu s následujícím tvrzením: „V prostoru celého makroregionu pak

činil růst HDP per capita jen 1,91 %“, které by implikovalo výraznější růst v covidové době, možná však jde o

součet. Na s. 63 chybí mezi zeměmi Latinské Ameriky s nejvyššími relativními „počty nákaz“ zmínka Panamy.

Sporné je na str. 15 zařazení Ománu mezi státy „chudé“ a Kuby mezi „bohaté“. Na s. 81 zmíněné „spojnice

trendů“ jsou spíše „regresní křivky“, ačkoli u Spearmanova koeficientu by nemusely být lineární. Místo

úmrtnosti by zřejmě mělo být hovořeno o „smrtnosti“, jsou-li údaje vztaženy k počtu nakažených. U Kostariky

bývalo bylo dobré doplnit tabulku s daty za změny v cestovním ruchu, jaká je u Finska či Mauriciu. Při práci s

HDP není upřesněno, zda jde o hodnoty nominální nebo v paritě kupní síly.

I přes výše uvedené formální i metodologické výhrady a následující dotazy shledávám práci velice zajímavou.

Přínosná je i snaha popsat význam různých životních stylů v jednotlivých regionech a zemích ve vztahu k šíření

pandemie i štěstí, ačkoli je nutné se vyvarovat stereotypů. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci se několikrát v různém kontextu objevuje pojem „blahobyt“. Jak jej chápete a jaký je jeho vztah ke

štěstí?

2) Na str. 19 zmiňujete složky indexu štěstí: „HDP per capita, sociální podpora, průměrná délka života, svoboda

činit životní rozhodnutí, štědrost a vnímání korupce.“ Není tímto korelace s ukazateli jako HDP, ale i HDI nebo

indexem demokracie předem jistá? Neměla být spíše sledována např. souvislost s mírou nezaměstnanosti

(zejména dlouhodobé či mládeže)?

3) Není statisticky prokázaný vztah indexu štěstí s počty nakažených a úmrtí pouhou náhodou, dokladem větší

evidence případů ve vyspělých zemích?

4) Počítal jste průměry za jednotlivé makroregiony vážené počtem obyvatel jednotlivých zemí, nebo jako

nevážené?

V Plzni, dne 25. května 2023 Podpis hodnotitele